
1 
 

ПРОЕКТ 

(вторая редакция) 

Изменение № 2 к СП 32.13330.2018 

ОКС 93.030 

 

 

Изменение № 2 к СП 32.13330.2018 «СНиП 2.04.03-85 Канализация. 

Наружные сети и сооружения» 

  

Утверждено и введено в действие __________ 2021 г. № __________        

 

 

Дата введения – ______________ 

 

 

Содержание 

Наименование главы 7 изложить в новой редакции: «7 Отведение и очистка 

поверхностных сточных вод» 

Наименование подраздела 7.1 изложить в новой редакции:  

«7.1 Требования к отведению поверхностных сточных вод» 

Наименование подраздела 7.4 изложить в новой редакции:  

«7.4 Определение расчетных расходов дождевых вод в системах водоотведения» 

Наименование подраздела 7.5 изложить в новой редакции:  
[...]
принимать на основании ведомственных нормативных документов.». 

Пункт 7.6.3 изложить в новой редакции: «При проектировании сооружений очистки 

поверхностных сточных вод с территорий производственных зон, особенно сточных вод 2-

го типа следует учитывать, что эти воды имеют более сложный состав, который 

определяется характером основных технологических процессов, а концентрация примесей 

зависит от вида поверхности водосбора, санитарно-технического состояния и режима 

уборки территории, эффективности работы систем газо- и пылеулавливания, организации 

складирования и транспортирования сырья, промежуточных и готовых продуктов, отходов 

производства. 

При разработке технологии очистки и схемы отведения поверхностного стока на 

крупных предприятиях следует учитывать особенности состава и количества загрязнений 

по площадкам различного производственного назначения.». 

 Пункт 7.6.4 изложить в новой редакции: «Для сокращения объема талых вод, 

отводимых на очистку, а также снижения производительности очистных сооружений на 

территории поселений, городских округов в зимний период необходимо предусматривать 

организацию уборки и вывоза снега с депонированием на "сухих" снегосвалках или его 

переработку в снегоплавильных камерах (6.11.1-6.11.12) с последующим отводом талых 

вод в канализационную сеть и далее на сооружения очистки.»  

 Пункт 7.6.5 изложить в новой редакции: «При выборе технологических схем очистки 

поверхностных сточных вод поселений, городских округов следует исходить из: 

–  качественного состава и степени загрязнения поверхностных сточных вод с учетом 

возможного присутствия загрязняющих веществ, перечисленных в [29]; 

– необходимости выполнения нормативных требований к степени очистки поверхностных 

сточных вод в соответствии с условиями отведения: в централизованные системы 

водоотведения поселений [4] или водные объекты c учетом их категории и целевого 

использования в соответствии с нормативами требованиями [2, 3, 11, 25], СанПиН 1.2.3685-

21 и СанПиН 2.1.3684–21. 



22 
 

При отведении поверхностных сточных вод в централизованные системы 

водоотведения поселений (общесплавные, ливневые, комбинированные) технологическая 

схема их очистки должна обеспечивать значения нормативных показателей общих свойств 

и концентраций загрязняющих веществ в сточных водах, установленных в целях 

предотвращения негативного воздействия на работу централизованных систем 

водоотведения [4]. 

В сбрасываемых после очистки поверхностных сточных водах должны выполняться 

требования по общим свойствам и содержанию микробиологических загрязнений в 

соответствии с СанПиН 1.2.3685-21» 

 Пункт 7.6.6 исключить 

 Наименование подраздела 7.7 изложить в новой редакции: «7.7 Очистка 

поверхностных сточных вод  

Содержание 7.7 изложить в новой редакции: «7.7.1 Общие положения 

7.7.1.1 Требования к составу и свойствам очищенных поверхностных сточных вод 

определяются условиями приема их в централизованные системы водоотведения поселения 

или городского округа [4] или условиями выпуска в водные объекты, исходя из категории 

водных объектов или их частей и условиями нормирования [2, 3, 11, 18]. При повторном 

использовании в системах производственного водоснабжения очищенный поверхностный 

сток должен соответствовать СанПиН 2.1.3685-21, а также техническим условиям 

конкретных потребителей, если таковые предъявляются. 

7.7.1.2 При проектировании очистных сооружений поверхностных сточных вод 

необходимо обеспечивать: 

- приём на очистку наиболее загрязнённой части поверхностных сточных вод 

1-го типа в количестве не менее 70% годового объёма, и всего среднегодового объёма 

сточных вод 2-го типа; 

- режим подачи сточных вод на очистку, приближенного к равномерному; 

- наличие в составе очистных сооружений необходимого и достаточного набора 

технологических стадий очистки сточных вод (а в ряде случаев, и обработки образующихся 

осадков), обеспечивающих условия выпуска в водные объекты, централизованные системы 

водоотведения и использования в системах производственного водоснабжения; 

- наличие в составе очистных сооружений системы автоматического контроля 

и управления технологическими процессами (начиная с определенной 

производительности). 

При проектировании сооружений для очистки сточных вод производственно-

ливневой канализации промышленных предприятий, необходимо учитывать 

технологические и конструктивные особенности, вызываемые постоянным поступлением 

производственного стока, с относительно постоянным или с переменным расходом и 

составом, в том числе оснащать сооружения и оборудование для регулирования и 

осветления сточных вод стационарными системами для цикличного удаления осадка, а 

также устройствами для его обработки. 

7.7.1.3 Сооружения накопительного типа следует применять при проектировании 

очистных сооружений поверхностных сточных вод любой производительности. Не 

допускается создание водосборных бассейнов, формирующих производительность 

очистных сооружений поверхностных сточных вод накопительного типа свыше 20 000 

м3/сут. 

Сооружения проточного типа допускается использовать на объектах мощностью до 

4000 м3/сут для локальной очистки перед сбросом в централизованные системы 

водоотведения или в водные объекты при соблюдении нормативных требований к качеству 

очищенных сточных вод [3, 4, 25] с территорий транспортной инфраструктуры, объектов 

дорожного сервиса, небольших поселений и коттеджных поселков, а также без ограничения 

применять для очистки  поверхностных сточных вод со сбросом в водные объекты в 

ситуациях, когда сформировавшаяся система водоотведения поселений, городских округов 



23 
 

представляет собой коллекторно-речную сеть, включающую в себя водные объекты 

(пруды) природного, природно-антропогенного или антропогенного  происхождения, 

способные аккумулировать (регулировать) поверхностный сток и снижать его расходы  в 

створе перед очистными сооружениями. 

7.7.1.4 При проектировании сооружений проточного типа для регулирования 

расхода сточных вод следует применять разделительные камеры, которые устанавливаются 

перед очистными сооружениями на подводящем самотечном коллекторе (см.  п. 7.4.2).  

7.7.1.5 Регулирование объема и усреднение состава поступающих на очистку 

поверхностных сточных вод при проектировании очистных сооружений накопительного 

типа следует производить в аккумулирующих резервуарах. Подача сточных вод из 

аккумулирующих резервуаров на глубокую очистку следует предусматривать равномерно 

с постоянным расходом в течение 2-3 суток.  

7.7.1.6. Схема очистных сооружений поверхностных сточных вод должна 

разрабатываться с учётом принятой схемы отведения и регулирования, качественной и 

количественной характеристик поступающего стока, фазово-дисперсного состояния 

примесей, требований к качеству очищенной воды. 

7.7.1.7 При выборе технологических схем очистки поверхностных сточных вод 

следует исходить из конкретных условий проектирования объекта и необходимости 

выполнения нормативных требований к степени очистки сточных вод при отведении их в 

водные объекты или централизованные системы водоотведения поселений, городских 

округов, в том числе, в зависимости от выбранной системы нормирования: 

- на основе технологических показателей НДТ в сфере очистки поверхностных 

сточных вод [2, 3, 26];  

- на основе нормативов допустимого сброса, разрабатываемых в целях соблюдения 

ПДК загрязняющих веществ в воде водных объектов рыбохозяйственного значения [11, 25];  

- гигиенических нормативов и требований к условиям отведения сточных вод 

вводные объекты хозяйственно-питьевого и культурно-бытового водопользования в 

соответствии с СанПиН 1.2.3685. 

- максимально допустимых значений нормативных показателей общих свойств 

сточных вод и концентраций загрязняющих веществ в сточных водах [4] в целях 

предотвращения негативного воздействия на работу централизованных систем 

водоотведения поселений,  

7.7.1.8 Для обеспечения требуемого качества очищенных сточных вод при сбросе их 

в водные объекты необходимо применять многоступенчатые схемы очистки, включающие 

в себя, как минимум, следующий набор последовательных технологических стадий:  

- предварительную очистку стока от крупных механических примесей и мусора 

методами процеживания через мусоросборные корзины, ручные и механизированные 

решётки и сита; 

- разделение потока сточных вод на загрязнённую и условно чистую части в 

разделительной камере на входе в аккумулирующий резервуар; 

- очистку стока от тяжёлых минеральных примесей (пескоулавливание) в проточных 

песколовках различного типа или во входной секции аккумулирующего резервуара;  

- стадию аккумулирования и усреднения стока. Для категории очистных сооружений 

производительностью до 2000 м3/ сут и/или при очистке поверхностных сточных вод 1-го 

типа ее допускается совмещать со стадией предварительной очистки от механических 

примесей и нефтепродуктов методом статического отстаивания в аккумулирующем 

резервуаре; 

- выделение основной массы органических и минеральных загрязнений методами 

отстаивания, флотации или контактной фильтрации с предварительной реагентной 

обработкой сточных вод; 

- доочистку от остаточных механических примесей с сорбированными на них 

нефтепродуктами и органическими веществами методом механического фильтрования на 



24 
 

зернистых загрузках с обеспечением стандартных процедур промывки фильтрующей 

загрузки; 

- сорбционную доочистку стоков от остаточных концентраций растворённых 

нефтепродуктов и других органических веществ при отведении очищенных стоков в 

водные объекты рыбохозяйственного значения при нормировании на основе нормативов 

допустимого сброса и в водные объекты категории А при нормировании на основе 

технологических показателей НДТ [2, 3]; 

- обеззараживание очищенных стоков при их отведении в водные объекты или при 

их повторном использовании на нужды технического водоснабжения. 

7.7.1.9 В технологических схемах очистки поверхностного стока на сооружениях 

любой производительности необходимо предусматривать технические решения по 

организации удаления осадков и всплывающих веществ. На сооружениях 

производительностью до 2000 м3/сут осадки могут вывозиться без обезвоживания, свыше – 

подвергаться естественной сушке или механическому обезвоживанию. Решение по выбору 

способа снижения объема осадка принимается в зависимости от местных условий. 

7.7.2 Очистка поверхностного стока от крупных механических примесей и мусора 

7.7.2.1 Очистку поверхностного стока от крупных механических примесей и мусора 

следует производить: 

- перед сооружениями для аккумулирования поверхностного стока (для очистных 

сооружений накопительного типа); 

- перед камерами разделения стока по расходу (для очистных сооружений 

проточного типа).  

7.7.2.2 Для очистных сооружений производительностью до 2000 м3/сут, очищающих 

поверхностные сточные воды 1-го типа, допускается применение мусоросборных корзин с 

ручной периодической выгрузкой уловленных загрязнений. Мусоросборные корзины 

следует устанавливать:  

- на входе в аккумулирующие резервуары перед разделительными камерами стока 

по объёму (для очистных сооружений накопительного типа); 

- в колодцах, предназначенных для их размещения на подводящем коллекторе перед 

разделительными камерами стока по расходу (для очистных сооружений проточного типа).  

Ширина отверстий в мусоросборных корзинах должна составлять 5-10 мм. 

7.7.2.3 Использование решёток следует предусматривать для очистных сооружений 

производительности от 2000 м3/сут. Для сооружений, принимающих поверхностные 

сточные вод 1-го типа с площадью водосбора до 100 га допускается применение решеток с 

ручной очисткой; при площади стока более 100 га требуются механизированные решетки с 

автоматической системой очистки. 

Следует использовать решётки с прозорами 5-10 мм. Количество рабочих решеток 

должно быть не менее двух, при использовании механизированных решеток следует 

предусматривать одну резервную решетку. 

7.7.2.4 Проектирование решёток следует выполнять согласно указаниям подраздела 

9.2. 

Максимальная гидравлическая производительность очистного оборудования 

принимается равной величине расчётного расхода незарегулированного стока в 

подводящем коллекторе на входе на очистные сооружения до разделительной камеры. 

7.7.3 Очистка от минеральных примесей  

7.7.3.1 Очистку поверхностных сточных вод от минеральных примесей следует 

производить:  

- в проточных песколовках на очистных сооружениях накопительного и проточного 

типа или 

- в аккумулирующих резервуарах на очистных сооружениях накопительного типа. 

7.7.3.2 Расчёт проточных песколовок следует выполнять с использованием 

справочной литературы [19, 20] на удаление частиц гидравлической крупностью 24 мм/с и 



25 
 

выше. Количество песколовок или их отдельных секций должно быть не менее двух (все 

рабочие).  

Максимальную пропускную способность песколовок следует принимать: 

- в очистных сооружениях накопительного типа – равной величине расчётного 

расхода, не зарегулированного стока в подводящем коллекторе; 

- в очистных сооружениях проточного типа – равной величине расчётного расхода 

зарегулированного стока в подводящем коллекторе после разделительной камеры. 

7.7.3.3. Для расчёта объёма песковых бункеров проточных песколовок параметры 

песковой пульпы следует принимать: влажность до 70%, удельный вес 1,2-1,5 т/м3.  

7.7.4 Аккумулирование и предварительное гравитационное осветление 

поверхностных сточных вод   

7.7.4.1 В очистных сооружениях накопительного типа регулирование расхода и 

усреднение состава сточных вод, подаваемых на глубокую очистку, производится в 

аккумулирующих резервуарах. Для очистных сооружений производительностью до 2000 

м3/сут и/или принимающих поверхностные сточные воды 1- го типа допускается 

совмещение стадий аккумулирования и предварительной очистки (осветления) стоков от 

механических примесей и нефтепродуктов методом статического отстаивания.  

Аккумулирующие резервуары следует выполнять из монолитного железобетона. 

Для малых очистных сооружений производительностью до 1000 м3/сут допускается 

применение серийно производимых ёмкостей из стеклокомпозитных и полимерных 

материалов. 

Выбор конструкции (в том числе, количество секций) аккумулирующего резервуара 

производится с учётом его назначения и объёма.  

7.7.4.2 Для выделяемого из сточных вод осадка следует предусматривать устройства 

для его сбора, накопления и временного хранения.  

Полезный (рабочий) объём аккумулирующего резервуара, для регулирования 

дождевого стока и последующего отведения его на сооружения глубокой очистки должен 

быть не менее объёма дождевого стока от расчётного дождя Wос.д, рассчитанного по 

формуле (8) При этом необходимо выполнять проверочный расчёт на приём в 

аккумулирующий резервуар суточного объёма талого стока в соответствии с 

рекомендациями [17]. К проектированию принимается наибольшая из двух величин. 

Следует учитывать необходимость создания дополнительного резерва объёма 

аккумулирующего резервуара для накопления и хранения в течение 3-6 месяцев 

выделяемого из сточных вод осадка. Полный гидравлический объём аккумулирующего 

резервуара следует увеличивать: 

- на 5-10% для аккумулирующего резервуара, используемого 

преимущественно для регулирования расхода сточных вод; 

- на 35-45% для аккумулирующего резервуара, используемого также для 

предварительного осветления сточных вод.  

7.7.4.3 Выбор конструкции аккумулирующего резервуара следует производить с 

учетом его назначения. При использовании аккумулирующего резервуара для 

регулирования расхода отводимых на очистку сточных вод следует предусматривать 

мероприятия по предотвращению отстаивания сточных вод (гидравлическое или 

пневматическое взмучивание). При использовании аккумулирующего резервуара не только 

для регулирования расхода сточных вод, но и для их предварительной механической 

очистки необходимо предусматривать технические решения для периодического сбора и 
[...]
биологического удаления азота или азота и фосфора со свободно плавающим илом – не 

более 10 мм при наличии первичных отстойников и не более 5 мм при их отсутствии.  По 

обоснованию допускается, в зависимости от принимаемой технологической схемы 

очистных сооружений, применение решеток (сит) с меньшими прозорами, процеживателей, 

измельчителей, двухступенчатых схем процеживания (грубые и тонкие решетки) и т.п. 

Использование измельчителей на потоке сточных вод допускается по обоснованию. 
Примечание - Допускается не предусматривать решетки в случае подачи сточных вод на 

станцию очистки насосами при установке перед насосами механизированных решеток с прозорами 

не более 16 мм или решеток-дробилок, при этом: длина напорного трубопровода не должна быть 

более 500 м и на насосных станциях предусматривается вывоз задержанных на решетке отбросов.» 

Пункт 9.2.1.2 изложить в новой редакции: «При определении числа единиц 

оборудования следует учитывать выключение одной из решеток на ремонт. На очистных 

сооружениях до средних включительно допускается установка резервной решетки с 

ручным удалением отбросов, если это не противоречит требованиям последующей 

технологии очистки. 

Нормы съема отбросов, расстояние между оборудованием, вспомогательное и 

грузоподъемное оборудование следует выбирать с учетом содержания грубодисперсных 

примесей в сточных водах. 

Количество отбросов, задерживаемых решетками из сточных вод, в зависимости от 

ширины прозоров может составлять (при ширине прозоров от 5 до 80 мм) соответственно 

от 25 до 1,5 л/ЭЧЖ в год, при средней плотности отбросов 750 кг/м. быть принято 

следующим, л на человека в год, при ширине прозоров: 

90-125 мм – 1,2, 

60-80 -1,6, 

40-50 – 2,3, 



36 
 

25-35 – 3, 

16-20 – 8, 

8-12 – 12, 

4-6 – 25. 

Средняя плотность отбросов до промывки может быть принята 750 кг/м3, часовой 

коэффициент неравномерности поступления – 2.» 

Пункт 9.2.1.3 первое предложение изложить в новой редакции: «Для 

транспортировки отбросов вдоль фронта решеток следует использовать шнековые или 

ленточные транспортеры. На очистных сооружениях, начиная с больших, следует 

предусматривать отмывку отбросов с решеток технической водой с последующим их 

прессованием.». Слово «свыше» заменить на «дольше». 

В пункте 9.2.1.4 исключить фразу «Потери напора в решетках следует принимать по 

паспортным данным завода-производителя.» 

Ввести новый пункт 9.2.1.5 изложить в следующей редакции: «9.2.1.5 При самотечном 

поступлении сточных вод на очистные сооружения требуется устройство на канале между 

приемной камерой и решетками предварительную песколовки, для задержания песка, 

выносимого из подводящего коллектора при сильных ливнях, с периодическим 

извлечением его строительной техникой или иными устройствами. Объем углубления на 

канале допускается принимать из расчета на количество песка, улавливаемое в песколовках 

за двое суток. Минимальная скорость в канале над углублением не должна быть ниже 0,5 

м/с. 

Предварительную песколовку допускается выполнять в виде углубления на канале, с 

защитой бетона в зоне углубления металлическими листами. При обосновании 

аналогичные решения допускаются и при напорной подаче сточных вод на очистные 

сооружения.» 

Ввести новый пункт 9.2.1.6 изложить в следующей редакции: «9.2.1.6 Следует 

предусматривать технические решения для пропуска всего максимального расчетного 

расхода воды при аварийной остановке решеток. В зависимости от высотной схемы и 

других факторов могут быть применены байпасный канал (трубопровод), незатопленный 

при нормальной работе, а также понижение отметки пола у решеток (части решеток) с 

возможностью протока расхода в этой зоне без нарушения работоспособности 

оборудования. Байпасный канал (трубопровод), а также зона перетока должны быть 

оснащены системой аварийной сигнализации, работающей от аккумулятора, включая 

местный звуковой сигнал, срабатывающей при начале поступления сточных вод.» 
Ввести новый пункт 9.2.1.7 изложить в следующей редакции: «9.2.1.7 На очистных 

сооружениях начиная с крупных вне зависимости от категории энергоснабжения требуется 

предусматривать аварийный электрогенератор для запитывания решеток и транспортеров 

при аварии в системе энергоснабжения.» 

Ввести новый пункт 9.2.1.8 изложить в следующей редакции: «9.2.1.8 Следует 

предусматривать возможность сбора отбросов с решеток, оборудованных тем или иным 

транспортером отбросов, в индивидуальные контейнеры, на случай выхода из строя 

транспортера. Следует предусматривать возможность сбора непромытых и 

непрессованных отбросов в контейнер при выходе из строя устройств для промывки и 

прессования отбросов.» 

Ввести новый пункт 9.2.1.9 изложить в следующей редакции: «9.2.1.9 При 

использовании решеток с шириной прозоров более 4 мм, а проведении отмывки отбросов – 

при любых величинах прозоров (диаметра сит) не следуют учитывать изменение 

содержания взвешенных веществ в сточных водах.» 

9.2.2 Сооружения для отделения песка 

В пункте 9.2.2.1 слова «100 м3/сут» заменить на «25 м3/сут (для общесплавной 

канализации – при любой производительности)». Третий абзац. Изложить в новой 

редакции: «Тип песколовки необходимо принимать с учетом производительности станции 



37 
 

очистки, схемы очистки сточных вод и обработки их осадков, характеристики взвешенных 

веществ, компоновочных решений и т.п. При использовании на стадии биологической 

очистки процесса улучшенного биологического удаления фосфора применение аэрируемых 

песколовок не целесообразно. Песколовки следует рассчитывать на удаление при 

максимальном расчетном притоке: 

- на очистных сооружениях до средних включительно - частиц песка диаметром 0,2 

мм, включая более крупные фракции (расчетная гидравлическая крупность 18,7 мм/с);  

- на очистных сооружениях, начиная с больших, а также на средних, не 

использующих первичное осветление - частиц песка диаметром 0,15 мм, включая более 

крупные фракции (расчетная гидравлическая крупность 13,2 мм/с).» 

В пункте 9.2.2.2 Второй абзац. Добавить предложение: «Количество песка, 

задерживаемого в песколовках, для бытовых сточных вод надлежит принимать 0,02 

л/(чел*сут), влажность песка 60%, объемный вес 1,5 т/м3.» 

Пункт 9.2.2.3 изложить в новой редакции: «Использование оборудования для 

отмывки песка, задержанного на песколовках, от органических примесей 

(пескопромыватели и т.п.) следует определять с учетом особенностей примененных 

песколовок и решений по последующим обработке, использованию, либо размещению 

пескового осадка. При вывозе песка из песколовок на захоронение его отмывка и 

обеззараживание не обязательны. 

Содержание органического вещества в песке после отмывки, если таковая 

предусмотрена, не должно быть более 5%. Для подготовки песка к рециклингу в качестве 

товарного грунта для отсыпки и других нужд необходимо дополнительно к отмывке 

предусмотреть его грохочение и обеззараживание. На очистных сооружениях мощностью 

до больших включительно, не требующих сокращения СЗЗ, допускается использование для 

обезвоживания песка (без его отмывки) песковых площадок. Использование песковых 

бункеров допускается без ограничения мощности очистных сооружений. 

При использовании аэрируемых песколовок, а при применении отмывки песка – для 

любых песколовок не следуют учитывать изменение содержания взвешенных веществ в 

сточных водах. Необходимо предусматривать резервирование механического 

оборудования для обработки песка путем установки одной дополнительной линии, либо, 

для очистных сооружений до больших включительно, не требующих сокращения СЗЗ, 

устройство с этой целью резервных песковых площадок. 

Дренажную воду из сооружений для обезвоживания песка следует возвращать в 

поток очищаемых сточных вод после песколовок перед решетками. 

Высоту борта над уровнем воды в аэрируемых песколовках следует принимать не 

менее 0,5 м, для других типов - 0,3 м.» 

Ввести новый пункт 9.2.2.4 изложить в следующей редакции: «9.2.2.4 Песковые 

площадки следует предусматривать с ограждающими валиками высотой 1-2 м. Нагрузку на 

площадку надлежит предусматривать не более 3 м3/м2 в год при условии периодического 

вывоза подсушенного песка в течение года. Удаляемую с песковых площадок воду 

необходимо направлять в начало очистных сооружений. Для съезда автотранспорта на 

песковые площадки надлежит устраивать пандус уклоном 0,12-0,2.» 

9.2.3 Усреднители 

Пункт 9.2.3.1 изложить в новой редакции: «Необходимость применения 

усреднителей состава и расхода сточных вод следует определять на основе данных по 

изменениям притока и загрязненности сточных вод. Для производственных сточных вод 

следует предусматривать усреднитель (по обоснованию допускается отказ от него). Для 

городских сточных вод устройство усреднителя требуется для всех сверхмалых очистных 

сооружений, для малых – при значении часового коэффициента неравномерности свыше 2. 

Применение усреднителя для средних очистных сооружений при значении часового 

коэффициента неравномерности свыше 2 следует определять технико-экономическим 



38 
 

расчетом. На очистных сооружениях городских сточных вод диапазонов мощности 

«большие» и выше устройство усреднителя не целесообразно.» 

Пункт 9.2.3.2 дополнить в конце предложением «Объем усреднителя следует 

определять по графику часового притока из условия обеспечения в потоке сточной воды 

после него значения коэффициента часовой неравномерности, равного 1,5.» 

В пункте 9.2.3.3 после слов «без опорожнения» дополнить «, а также, на сверхмалых 

очистных сооружениях при устройстве байпасной линии вокруг него» 

Ввести новый пункт 9.2.3.5 изложить в следующей редакции: «9.2.3.5 Для 

достижения в усреднителе технологического эффекта необходимо использование одного из 

двух следующих решений: 

- подачу в усреднитель возвратного активного ила (в технологиях, не 

предусматривающих биологическое удаление фосфора),  

- создание условий для ацидофикации сточных вод (в технологиях с биологическим 

или биологическо-химическим удалением фосфора). 

Следует рассчитывать объем усреднителя с добавлением неснижаемой при 

нормальной эксплуатации части («мертвый объем»), равной 25% от требуемой расчетной 

величины.» 

Ввести новый пункт 9.2.3.6 изложить в следующей редакции: «9.2.3.6 Для 

промышленных стоков с повышенными концентрациями органических загрязнений в 

технологических схемах с флотацией, либо осветлением с последующей биологической 

очисткой в аэротенках следует рассматривать использование процесса биокоагуляции в 

усреднителе, с подачей в него избыточного активного ила и аэрацией усреднителя с 

помощью механических аэраторов.» 

Ввести новый пункт 9.2.3.7 изложить в следующей редакции: «9.2.3.7 Для плавного 

регулирования расхода, отбираемого из усреднителя, следует использовать насосы с 

частотным регулированием подачи.» 

Ввести новый пункт 9.2.3.8 изложить в следующей редакции: «9.2.3.8 Во избежание 

распространения неприятных запахов надлежит усреднитель выполнять перекрытым, с 

откачкой загрязненного воздуха на очистку.» 

Ввести новый пункт 9.2.3.9 изложить в следующей редакции: «9.2.3.9 Во избежание 

отложений песка и образования корки в усреднителе его следует располагать в 

технологической цепочке после стадий процеживания и удаления песка.» 

9.2.4 Сооружения осветления сточных вод 

Пункт 9.2.4.1 изложить в новой редакции: «Сооружения осветления сточных вод 

следует применять на очистных сооружениях городских сточных вод, начиная с 

небольших, для производственных сточных вод при любой производительности. Для этого 

используются первичные отстойники, механические процеживатели, а для 

производственных сточных вод и их смеси с бытовыми - масло-, жиро-, нефтеловушки, 

гидроциклоны, флотаторы и др. 

Для повышения эффективности осветления производственных сточных вод при 

применении отстойников и флотаторов рекомендуется использовать предварительную 

реагентную обработку. 

На очистных сооружениях централизованных систем водоотведения поселений 

мощностью свыше 10 тыс. м3/сут отказ от осветления сточных вод допускается при 

обосновании по следующим причинам: нехватки органического вещества для 

денитрификации (допустимая эффективность осветления ниже 30%), использования 

мембранных биореакторов и необходимости соблюдения очень малой СЗЗ. Для таких 

объектов прозоры процеживающих решеток должны быть не более 5 мм, песколовки 

должны быть рассчитаны на удержание частиц песка диаметром 0,15 мм, включая более 

крупные фракции (расчетная гидравлическая крупность 13,2 мм/с), а задержанный в них 

осадок должен в обязательном порядке подвергаться отмывке от органических веществ.» 



39 
 

Пункт 9.2.4.2 изложить в новой редакции: «Тип первичного отстойника 

(вертикальный, радиальный, горизонтальный, двухъярусный, с нисходяще-восходящим 

потоком и др.) следует выбирать с учетом принятой технологической схемы очистки 

сточных вод, производительности станции, компоновки сооружений, числа 

эксплуатируемых единиц, конфигурации и рельефа площадки, геологических условий, 

уровня грунтовых вод и т.п. Применение тонкослойных отстойников на очистных 

сооружениях городских сточных вод, работающих по технологии с биологическим 

удалением азота, не рекомендуется.» 

Пункт 9.2.4.4 изложить в новой редакции: «Расчет первичных отстойников следует 

производить на основе кинетики осаждения взвешенных веществ с учетом требуемого 

эффекта осветления и коэффициента использования объема сооружения. При 

использовании первичного в технологической схеме с последующей нитри-

денитрификацией надлежит: 

- определять предельную расчетную эффективность осветления, которая 

гарантирует достаточность органических веществ по БПК5 для последующего протекания 

процесса денитрификации. При этом не целесообразно принимать расчетную 

эффективность осветления свыше 50%. При значении предельной расчетной 

эффективности менее 25% устройство отстойников при новом строительстве не 

рекомендуется; 

- проводить расчет первичных отстойников на среднечасовое значение расхода в 

сутки 15-го процентиля. 

В отсутствие эксплуатационных или экспериментальных данных расчетные 

величины концентраций загрязняющих веществ после первичного осветления СXXset 

рекомендуется определять по обобщенной формуле 

СXXset = СXX dim - kхх (Css dim - Css set)      (18) 

где XX – обозначение загрязняющего вещества (БПК5, ХПК, общий азот, общий 

фосфор); 

      СXX dim – расчетная концентрация загрязняющего вещества ХХ; 

     Css dim – расчетная концентрация взвешенных веществ в поступающей сточной 

воде; 

     Css set – расчетная концентрация взвешенных веществ в осветленной сточной воде 

     kхх – коэффициент, отражающий удельное содержание БПК5, ХПК, общего азота, 

общего фосфора во взвешенных веществах, г/г. 

Величины kхх следует принимать в соответствии с рекомендациями Приложения Д.» 

Пункт 9.2.4.5 изложить в новой редакции: «Основные конструктивные параметры 

первичных отстойников следует принимать:  

а) для горизонтальных и радиальных отстойников: 

впуск исходной воды и сбор осветленной - равномерными по ширине (периметру) 

впускного и сборного устройств отстойника; 

высоту нейтрального слоя - на 0,3 м выше днища (на выходе из отстойника); 

гидравлическую глубину – как сумму глубины проточной части отстойника Hset и 

нейтрального слоя, 

угол наклона стенок илового приямка - 50-55°; 

б) для вертикальных отстойников: 

длину центральной трубы - равной глубине зоны отстаивания; 

скорость движения рабочего потока в центральной трубе - не более 30 мм/с; 

диаметр раструба - 1,35 диаметра трубы; 

диаметр отражательного щита - 1,3 диаметра раструба; 

угол конусности отражательного щита - 146°; 

скорость рабочего потока между раструбом и отражательным щитом - не более 20 

мм/с для первичных отстойников и не более 15 мм/с для вторичных; 



40 
 

высоту нейтрального слоя между низом отражательного щита и уровнем осадка - 0,3 

м; 

угол наклона конического днища - 50-60°; 

в) для отстойников с нисходяще-восходящим потоком: 